Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius filius olim Cole Iohannis Pauli de Capudzucchis de regione
Campitelli ac die presente, sua bona voluntate, obligavit et in pignore dotale et loco pignoris dotalis posuit
domino Angelo filio olim Laurentii Marronis de regione Vie Late, presenti et recipienti ac legitime stipulanti
vice et nomine domine Catherine sororis sue, ex parte matris, filie olim Thome Capucie de dicta regione,
future uxoris, in Dei nomine, dicti Anthoniii suorumque heredum et sucessorum in perpetuum et mihi notario
ut publice persone, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine dicte Catherine

f. 9v suorumque heredum et sucessorum in perpetuum, et ad ipsius domine Catherine opus et utilitatem, idest
integram quartam partem cuiusdam casalis hodie, dicto die, per eum empti ab ipso domino Angelo
procuratore dicte domine Catherine, ut patet manu mei eiusdem notarii, cum quarta parte rediminis et totius
sui tenimenti et quarta parte terrarum, magensium, cultorum et incultorum, montium, vallium, stirpariorum,
silve communis, rivorum, fontium, aquarum et aquarum decursium et cum iuribus et pertinentiis ad dictam
quartam partem spectantibus et pertinentibus, iunta pro indiviso cum alia quarta parte heredum olim Lelli
Petri Gregorii Petri Clementis et pro diviso cum alia medietate domini Iacobi Angeli Marci causidici de
Tybure, silva remanente in communi, quod casale vocatur La Torre delli Furoni quod olim fuit Thome
Capucie quod totum casale positum est extra pontem Mammolum, inter hos fines, ab uno latere tenet
tenimentum Sancti Ciriaci, ab alio est tenimentum Turris domini Oddonis, ab alio est tenimetum Pili Ructi
vel si qui etc. et generaliter et specialiter omnia alia bona ipsius, obligantes mobilia et inmobilia presentia et
futura iura et actiones que nunc habet et in futurum acquisiturus est dum hoc pignus et obligatio dotalis ac
matrimonium duraverit inter eos.
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f. 10r Hoc autem pignus et hanc autem obligationem et que dicta sunt et infra dicentur dictus ********
(a) eidem

domino Angelo, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, fecit pro dote et nomine dotis ipsius domine Catherine
IIIc florenorum auri, quos dictus *******

(b) a dicto domino Angelo, presente et stipulante ut supra, confessus
fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum
contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum etc. dictorum florenorum et dotis
predicte non habite et non recepte etc. et generaliter etc. sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet
quod si contingat ipsam dominam Catherinam premori dicto(c) Anthonio, futuro viro suo, sine filiis ex eorum
matrimonio legitime procreatis, tunc in eo casu promisit et convenit dictus Anthonius eidem domino Angelo,
presenti et stipulanti ut supra, ipsam dotem, videlicet dictam quartam partem dicti casalis, si tempore
restitutionis dotis predicte penes eum reperiatur non diminutam redere et restituere cui seu quibus de iure
debeatur, si vero casus restitutionis dotis predicte eveniret, ut predicitur, et dicta quarta pars dicti casalis
penes eum non reperiretur ipsam dotem, ut prefertur(d), redere et restituere promisit

f. 10v in florenis de auro cui de iure debetur, infra spatium dimidii anni a die obitus ipsius domine computando; si
vero contingat ipsum Anthonium premori dicte domine Catherine, future uxoris sue, tam cum filiis quam
sine filiis, ex eorum matrimonio legitime natis, tunc in eo casu promisit et convenit et voluit et mandavit
dictus Anthonius ipsam dotem, videlicet dictam quartam partem dicti casalis, si tunc penes eum reperiretur,
ut prefertur, alias in pecunia numerata redi et restitui per heredes et sucessores suos, infra dimidii anni
spatium, a die obitus ipsius computando, ipsi domine Catherine et ipsi domino Angelo, pro ea recipienti, redi
et restitui voluit et mandavit cum dampnis et expensis et interesse a dicto termino in antea faciendis, in
superfluo autem dicti pignoris dictus Anthonius donavit propter numptias dicto domino Angelo(e), presenti et
recipienti vice et nomine dicte domine Catherine, et mihi notario recipenti et stipulanti ut supra, in omnibus
aliis bonis suis centum L florenos auri sub pactis et tenoribus in Urbe consuetis, videlicet quod si contingat
ipsum premori dicte domine Catherine, future uxori sue, cum filiis ex orum matrimonio legitime natis, tunc
in eo casu dicta domina Catherina dicte donationis habeat usum-

f. 11r fructum totum tempore vite sue, post eius vero mortem dicta donatio et eius proprietas ad dictos communes
filios libere revertatur: si vero contingat ipsum Anthonium premori dicte domine Catherine sine filiis, tunc in
eo casu dicta domina Catherina ipsam donationem habeat ad proprietatem ad faciendum de eo quicquid sibi
perpetuo placuerit, quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes, promisit insuper dictus Anthonius
dicto domino Angelo, presenti et legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone, presenti et
stipulanti ut supra, quod dicta quarta pars dicti casalis est ipsius iure venditionis sibi facte per ipsum
dominum Angelum, procuratorem dicte domine Catherine, et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod
nulli alii persone universitati seu loco est vendita etc. per eum seu alium, eius nomine, et si contrarium aliquo
tempore appareret voluit teneri de evictione secundum quod iura volunt et si, ut dictum est, hec omnia
observata fuerint tunc hec carta sit vacua et nullius valoris et parti redatur ad incidendum, alias liceat ipsi
domine Catherine et dicto domino Angelo, pro ea et heredibus et sucessoribus ipsius domine Catherine,
ipsam quartam partem dicti casalis supra obligatam et omnia alia bona dicti Anthonii obligantis libere

f. 11v capere intrare tenere possidere vendere donare etc. et de eis facere quicquid sibi suisque heredibus et
sucessoribus placuerit donec de dictis dote et donatione propter nuptias, ut predicitur, fuerit integre persolutis
cum dampnis expensis et interesse a dicto termino in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus Anthonius obligavit eidem domino(f) Angelo, quo supra nomine
recipienti, et mihi notario ut supra omnia bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro predictis
posse cogi et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Omesso il nome, ma intendasi “Anthonius”   (b) Omesso il nome, ma intendasi “Anthonius”   (c) Depennato “Heunufrio futuro”
(d) Ripetuto “ipsam dotem” e depennato “ut”   (e) Depennato “in omnibus”   (f) Depennato “d”.

9. 1371, gennaio 16
Antonio figlio del defunto Cola di Giovanni di Paolo de Capudzucchis del rione Campitelli e Caterina figlia
del defunto Tommaso Capucie del rione di Via Lata contraggono il matrimonio con il rito della subarratio
notarile per verba de presenti: interrogati dal notaio Paolo de Seromanis dichiarano reciprocamente di
volersi unire in matrimonio.
Antonio infila l’anello d’oro con gemma nel dito anulare della mano destra di Caterina, mentre il notaio
pronunzia solennemente la formula tratta dal precetto evangelico.
Il matrimonio fu celebrato nella casa di Maria, madre di Caterina, mentre gli altri contratti (v. docc. 114 e
115) furono stipulati nella chiesa di S. Marco.

Eodem anno, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Contractum fuit matrimonium per verba de presenti inter dictos
Anthonium et dominam Catherinam prefatam, qui Anthonius interogatus per me notarium si volebat ipsam
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dominam Caterinam pro sua legitima uxore, qui sponte respondit “Volo” et versa vice dicta domina
Catherina interogata si volebat dictum Anthonium pro suo legitimo marito, qui sponte respondit “Volo” et
tunc intervenientibus verbis per me dictis

f. 12r “Quod Deus coniunsit homo non separet” dictus Anthonius cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso
arravit ipsam dominam Catherinam, mictendo dictum anulum in digito dicte domine Catherine manus destre
anulari etc.
Acta fuerunt predicta in regione Vie Late, presentibus hiis testibus, scilicet domino Petro de Cosciaris legum
doctore, Iacobello Iohannis Pauli Capudzucche, Nicolao Lelli Pandulfi, Romanello Iohannis Ursi, Ceccho
Sarragona mercatore et Rentio Iannecte, videlicet matrimonium in domo domine Marie matris dicte domine
Catherine et alii contractus fuerunt stipulati in ecclesia Sancti Marci.

10. 1371, gennaio 19
Datolo Robini giudeo di Cora nomina procuratore Giovanni di Stefano Cerberii del rione Colonna per tutte
le sue cause e per ricevere qualsiasi quantità di denaro, lo esonera inoltre da ogni obbligo di garanzia.

f. 12v Indictione VIIII mense(a) ianuarii die XVIIII.
Testes: dominus Laurentius domini Petri, Sabbas de Graptulis.
In presentia mei notarii et testium etc. Datolus Robini iudeus de Cora ac die presente, sua bona propria et
spontanea voluntate fecit constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem
factorem et numptium specialem Iohannem Stephani Cerberii de regione Columpne, presentem et
recipientem ad omnes suas causas lites et questiones, que et quas habet vel habere posset cum quacumque
persona universitate et loco et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque(b) iudice,
consulibus vel auditore ad agendum petendum etc. nec non ad cedendum istantie nec non ad recipiendum,
nomine ipsius et pro eo, quascumque quantitatem pecuniarum et de receptione finem refutationem et
quietationem faciendum, nec non

f. 13r ad substituendum, nomine ipsius et pro eo, unum aut plures procuratores et ipsos revocandos si et quando ei
visum fuerit et generaliter ad omnia alia et singula facienda que veri et legitimi procuratores facere possunt et
debent et que ipsemet constituens facere posset si personaliter interesset, relevans ipsum suum procuratorem
ex nunc ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicio solvendo promisit mihi notario ut publice
persone, presenti et recipienti, vice et nomine omnium quorum interest vel intererit in futurum cum omnibus
clausulis oportunis et se ratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem actum
factum gestum et procuratum fuerit, sub obligatione bonorum ipsius etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “frebuarii   (b) P “cocumque”.

11. 1371, febbraio 15
Il nobile Buzio di Giubileo del rione Pigna consente a Giovanni Bavoso del rione Trevi di pascolare con le
pecore nel tenimento e nei prati sorvegliati del suo casale detto Castellum, situato fuori del ponte Salario,
fino al prossimo mese di marzo con un compenso di 3 fiorini d’oro da versare nel primo giorno della
prossima Quaresima, e di altri 3 fiorini, da versare a Pasqua, oltre ad un castrato ed a 100 forme di cacio.
I contraenti stabiliscono che Buzio potrà accusare coloro che hanno arrecato danno alle erbe del tenimento
prima e durante la concessione, ma che non potrà mandare le sue bestie, durante la concessione stessa, salvo i
buoi aratori.

f. 13v Indictione VIIII mense frebuarii die XV.
Testes: Alexius Petrutii Pauli Herrici de regione Trivii, Paulus et Cecchus Marronis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Butius Iubillei de regione Pinee sponte dedit et concessit
licentiam Iohanni Bavoso de regione Trivii, presenti et recipienti, posse pascuare cum pecutibus(a) suis sive
cum bestiis pecudinis suis dumtaxat sine fraude per tenimentum casalis ipsius Butii quod vocatur Castellum,
positum extra pontem Salarium, inter hos fines, ab uno latere tenet casale de Marronibus, ab alio tenimentum
Radiciole et alii fines, hinc per totum mensem martii proxime futurum, pratis custoditis, tempore consueto,
dumtaxat excetioni. Hanc autem concessionem et licentiam dedit et concessit dictus Butius dicto Iohanni,
presenti et recipienti, pro eo quod dictus Iohannes promisit eidem Butio dare et pacare

f. 14r eidem Butio, in primo die Quatragesime proxime futuro, tres florenos auri et, in festo Pasce Resurrectionis(b)

Domini nostri Yeshu Christi, tres alios florenos auri, unum castratum et centum petias casei, reservato ipsi
Butio ius accusandi omnes et singulas personas qui, ante dictam concessionem, dampnum dedissent, eo
tempore darent aut in futurum debunt in dictis erbis dicti casalis, actum et expresse conventum estitit inter
ipsas partes, quod durante dicta concessione nullo modo liceat dicto Butio posse mictere alias bestias in
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tenimento predicto, nisi boves ad arandum dumtaxat, pro quibus omnibus et singulis observandis dicte partes
ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Così P   (b) Depennato “proxime”.

12. 1371, febbraio 19
Caterina di Giacomo di Omodeo del rione Pigna rilascia una quietanza ad Agnese moglie di Tuzio Covalona
del rione Monti, presente anche a nome del garante Santo di Pietro speziale, dopo aver ricevuto la somma di
4 fiorini d’oro per un deposito rogato dal notaio Nicola di Santo.

f. 14v Indictione VIIII mense frebuarii die XVIIII.
Testes: Anthonius Iohannecti calsolarius, Petrus Cortus macellarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Catherina Iacobi Homodei de regione Pinee ac die presente, sua bona
propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
domine Agneti uxori Tutii Covalona de regione Montium, presenti et recipienti pro se ac vice et nomine
Santi Petri spetiarii fideiussoris eius, idest omnia iura omnesque actiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et quas habet vel habere posset contra ipsos et
quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione quatuor florenorum auri, in quibus eidem tenetur
vigore depositi scripti manu Nicolai Santi publici notarii. Hanc autem refutationem fecit dicta Catherina dicte
domine Agneti, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, et mihi notario ut publice persone,
recipienti pro ea, pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a dicta domina

f. 15r Agnete dictos IIIIor florenos auri, de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit
etc. et promisit quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione
prout iura volunt etc.(a) pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “de”.

13. 1371, marzo 1
Il maestro Berardo di Scandriglia, procuratore del nobile Andrea di Iuzio di Monteleone, della comunità e
degli uomini del castrum Frassi, presentatosi davanti a Bartolomeo de Palma, giudice palatino preposto ai
malefici, in presenza di Ludovico mercante, che nega di essere socio e di avere partecipato un tempo alla
società di Baldassare e di Scarpario de Albicçis di Firenze, ma in questo é contestato, e di Antonio Pocie, che
dichiara di essere procuratore di Ludovico e dei suoi associati, protesta affinché non siano accolte le accuse
contro Andrea, la comunità e gli uomini del castrum Frassi relativa all’inchiesta per la quale sono stati
processati d’ufficio dalla curia e chiede che vengano convocati in giudizio i predoni e che, secondo le norme
dello statuto di Roma, gli accusati vengano assolti.
Berardo sostiene ancora che siano convalidate le dichiarazioni rese da Ludovico e da Antonio affinché possa
essere emesso un sicuro giudizio per il quale chiede copia dei capitoli della deliberazione: se poi dovessero
essere ascoltati altri testimoni d’accusa dichiara che non debbono essere esaminati e che le loro affermazioni
debbono essere tralasciate se prima, secondo la procedura giuridica, non sarà espletato l’interrogatorio.
Berardo chiede infine al giudice di accogliere la sua protesta e il giudice, a sua volta, dichiara di accoglierla
secondo la prassi giuridica.

Indictione VIIII mense martii die primo.
Testes: Paulus de Sanguineis, Colutia Iannoctari et Iohannes Ugolini.
In presentia mei notarii et testium etc. Constitutus personaliter coram domino Bartholomeo de Palma iudice
palatino ad maleficia specialiter deputato, magister Berardus de Scantrilia, procurator et persona legitima
magnifici viri Andree Iutii de Monte Leone, procuratorio nomine dicti Andree et pro eo, communitate et
hominibus castri Frassi, presentibus et audientibus Lodovico(a) mercatori(b), qui se dicit socium et sua
interesse olim Baldassarris et Scarparie de Albicçis de

f. 15v Florentia quod negatur, et Anthonio Pocie, pretenso procuratore dicti Lodovici et sue partis, et contra et
adversus predictos et quemlibet ipsorum et contra quamlibet personam, que sua putaverit interesse et capitula
et intensionem ipsorum excipit obbicit(c) allegat et dici et protestatur quod nulla capitula, nulle positiones et
nulle probationes et nulla(d) acta fiant ad predictorum petitionem et eorum partium contra dictum Andream et
contra dictum castrum et homines predictos super inquisitione, super qua processatus est ex officio curie
contra ipsos, cum ex dicta inquisitione, propter exibita, latrones in iudicio veniant et sint secundum formam
statuti Urbis rationabiliter absolvendi et per alias eorum iuriticas exceptiones et iura neque ad petitionem
predictorum et artis eorum examinentur aliqui testes dicto magistro Berardo, dicto Andrea et sua parte in
requisitione et ante omnia non recedendo predictis petiit legitimari personas dictorum Loyscii et Anthonii, ut
supra, hoc certum possit ferre iudicium et petit copiam capitulorum et productorum et producendorum et
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quod si aliqui testes examinarentur contra quos et eorum
f. 16r petit et protestatur non examinari nec eorum dicta et atestationes amicti, nisi prius secundum formam iuris

formaverit interogatorium pro se et sua parte et hoc dicit salvis certis protestationibus et exceptionibus suo
loco et tempore proponendis etc. petens se a dicto iudice ad dictam protestationem amicti, qui iudex sedens
etc. eum amisit si et in quanto de iure etc.
(a) Depennato “et”   (b) Corretto dal precedente vocabolo “mercatoribus”   (c) Così P   (d) P “nulli”.

14. 1371, marzo 23
Frate Nicola episcopus Sceliminensis (?), per incarico di Giacomo vescovo di Arezzo e vicario del pontefice
a Roma, promuove alla prima tonsura, secondo il rito della Chiesa, Paolo di Renzolino del rione Pigna e
depone i capelli nelle sue mani.

Indictione VIIII mense martii die XXIII.
Testes: Petrutius dictus Troccia, dominus Laurentius Iohannes Sciarre et Laurentius Iohannis Sisti.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus frater Nicolaus episcopus Sceliminensis, ex commissione sibi
facta per dictum Iacobum, Dei gratia, episcopum Aretinum domini nostri pape vicarium in Urbe in
spiritualibus generalem, oraculo vive vocis, in presentia mei notarii et testium predictorum(a), contulit
primam tonsuram, secundum ritum Sancte Matris Ecclesie, Paulo filio Rensolini de regione Pinee, capellos
sui capitis propriis manibus deponendo etc.
(a) Depennato “p”.

15. 1371, maggio 8
Perna vedova di Pietro Paolo calzolaio del rione Pigna rilascia una quietanza a Cecco Sacconis di Tivoli,
presente a nome di Donato ***** e del garante Cecco Gorio de Seromanis di Tivoli, dopo aver ricevuto la
somma di 13 fiorini d’oro, residuo di un deposito di 30 fiorini, come risulta dall’atto rogato dal notaio Cecco
di Nicola Saxi e dalla sentenza successiva, scritta dal notaio Onofrio de Magistris Luce.

f. 16v Indictione VIIII mense maii die VIIIo.
Testes: Lellus Cocumbari et Martinellus Veri.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Perna uxor olim Petri Pauli calsolarii de regione Pinee ac die
presente, sua bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo remisit dompno
Ciccho Sacchonis de civitate Tyburis, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine Donati *****,
principalis debitoris, et Cecchi Gorii de Sorromanis de dicta civitate Tyburis, eius fideiussoris, et cuiuslibet
ipsorum, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc habet et(a) futurum habere posset seu sperat contra ipsos
*****

(b) et Cecchum et quemlibet ipsorum et bona ipsorum, pretestu et occasione XIII florenorum auri, in quibus
predicti supra nominati eidem domine Perne tenentur et obligati sunt vigore cuiusdam

f. 17r depositi continentis dictam quantitatem, scripti manu Cecci Nicolai Saxi publici notarii et sententie inde
secute, scripte manu Eunufri de Magistris Luce publici notarii, me notario ut publica persona recipiente et
stipulante vice et nomine predictorum et cuislibet ipsorum. Hanc autem refutationem quietationem et pactum
et que dicta sunt et infra dicentur prefata domina Perna(c) eidem dompno Ceccho, presenti et stipulanti ut
supra, et mihi notario recipienti et stipulanti ut supra, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et
abuit(d) ab ipso(e) dompno Ceccho, dante et solvente de sua propria pecunia animo repetendo a predictis supra
nominatis et quolibet ipsorum et in bonis ipsorum dictos XIII florenos auri iure(f) residui quantitatis supra
expresse ipsi domine Perne semper salvo, de quibus XIII florenis auri se bene quietam contentam et pacatam
vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum etc. dictorum XII florenorum auri et promisit dicta domina
Perna predicto(g) dompno Ceccho, presenti et stipulanti ut supra, quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Omesso “in”   (b) Il nome é stato omesso, ma intendasi “Donatum”   (c) P “Perne”   (d) Così P   (e) P “ipsorum”   (f) Depennato “se”
(g) P Depennata la consonante “s” finale.

16. 1371, aprile 2
Lorenzo di Giovanni di Carlo canonico della chiesa dei SS. Giovanni e Paolo presentatosi davanti a Giacomo
vescovo di Arezzo, vicario del pontefice a Roma e nel distretto, nelle case della sua residenza, afferma di
aver avuto notizia che nella stessa chiesa dei SS. Giovanni e Paolo é vacante una prebenda a causa della
spoliazione di Saba figlio del defunto Normando de Thedallinis, già canonico della chiesa, e che é disposto
ad accettarla entro un mese dalla sua segnalazione in quanto gli compete per diritto, altrimenti si riserva lo
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stesso diritto per le prossime prebende vacanti: egli chiede che venga esaudito ed il vicario Giacomo accoglie
la sua richiesta in quanto dovuta per diritto.

f. 17v Indictione(a) VIII mense aprilis die IIo.
Testes: dominus frater Nicolaus episcopus Sceliminensis, Paulus Marronis, Cecchus frater eius de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Constitutus personaliter coram reverendo in Christo patre et domino
Iacobo, Dei gratia, episcopo Aretino, domini nostri pape in alma Urbe suisque suburbiis et districtu in
spiritualibus vicario generali, in domibus sue habitationis existentibus, dominus Laurentius filius Iohannis
Carli canonicus Sancti(b) Iohannis et Pauli dixit quod cum ad sui notitiam pervenerit in ipsa ecclesia
prebendam vacare per privationem factam de domino Sabba filio olim Normandi de Thedallinis, dudum
canonico dicte ecclesie, ipsam prebendam, infra mensem a die sue scientie, aceptat si et in quantum sibi
debeatur de iure, alias reservat sibi ius in posterum vacaturum, petens se ad dictam protestationem apicti, qui
dominus vicarius eum amisit quatenus de iure etc.
(a) L’amanuense annota sul margine superiore del foglio un richiamo per il lettore di non aver rispettato l’ordine cronologico nella
trascrizione delle due imbreviature che seguono “Nota quod isti duo contractus debuerunt anteponi”   (b) Così P.

17. 1371, aprile 4
Rita figlia del defunto Bartolomeo de Campania già del rione Biberatica e ora del rione Monti vende a
Roberto di Roberto del rione Pigna, ad Enrico di Giovanni del rione Trastevere ed a Giovanni di Roberto del
rione Arenula inglesi, presenti anche a nome della società della Fraternità degli inglesi di Roma dell’ospedale
di S. Tommaso del rione Arenula, una pezza e mezza di vigneto, situata dentro le mura di Roma nella località
detta Vivarius, coltivata da Giovanni Bosus del rione Trevi con la corresponsione del quarto al prezzo di 40
fiorini d’oro.
La venditrice nomina procuratore il testimone Oddone de Seromanis per l’insediamento degli acquirenti
nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Rita si offrono quali garanti Lorenzo di Agostino e Giovanni Pregadio del rione Monti nel
caso di una eventuale evizione della proprietà.

f. 18r Indictione VIII mense aprilis die IIIIor.
Testes: Cecchus Iohannis Vallati de regione Trivii, Oddo de Sorromanis de regione Pinee, Angelus Putii de
regione Montium.
In presentia mei notarii et testium prescriptorum(a) etc. domina Rita filia olim Bartholomei de Campania de
regione Biberatrice nunc de regione Montium, que primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus consulti
quod est pro mulieribus introductum, certiorata primo per me notarium de ipso auxilio quid sit et quid dicat,
sua bona voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Roberto Roberti de regione Pinee,
Errico Iohannis de regione Transtiberim et Iohanni Roberti de regione Arenule anglicis(b), presentibus et
recipientibus pro se ipsis et vice et nomine societatis Fraternitatis anglicorum Urbis ospitalis Sancti Thomaxii
de regione Arenule, et mihi notario ut publice persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et
nomine societatis Fraternitatis predicte, idest unam petiam(c) et dimidiam(d) terrarum vineatarum, plus vel
minus quante sunt, positam infra menia Urbis in loco qui dicitur Vivarius, inter hos fines, ab uno latere(e)

f. 18v Paulus Cece(f), ab alio latere tenet ecclesia Sancti Andree de(g) Archu Arboris, ab alio est viculus vecinalis vel
si qui etc. cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis in quibus habet vites
Iohannes Bosus de regione Trivii ad quartam redendum ad veram et mundam proprietatem ad habendum
tenendum etc. vendidit etiam dicta venditris eidem emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra, omnia
iura sibi competentia et in futurum competitura in dictis terris contra quascumque personas et loco, nullo iure
sibi in predictis aliqualiter reservato ipsosque in re sua procurator constituit et per Oddonem de Seromanis
testem predictum, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum ipsos emptores de
predictis investiri voluit et mandavit etc. et donec fuerint investiti etc. ad quam possessionem
adimplistendam dicta venditris dictis emptoribus plenam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea,
ipsas terras propria auctoritate possint intrare etc. hanc autem venditionem et que dicta sunt et infra dicentur
dicta venditris eisdem emptoribus, presentibus et legitime stipulantibus ut supra, et mihi notario ut publice
persone, presenti et stipulanti ut supra,

f. 19r fecit pro pretio et nomine pretii XL florenorum auri, quos presentialiter et manualiter recepit et habuit, de
quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio dicte terre
valerent nunc vel in futurum valere possent totum illud plus eisdem, quo supra nomine recipientibus, et mihi
notario etc. inter vivos donavit etc. et si contrarium appareret et ea propter dicta societas molestaretur in
iudicio seu extra promisit ipsos defensare suis sumptibus et expensis, ita quod nullum dampnum patiatur in
eis et finaliter si evincerentur voluit teneri de evictione cum dampnis et expensis etc. pro quibus obligaverunt
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omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt
etc. et ad hec ad petitionem dicte venditricis penes dictos emptores, quo supra nomine recipientibus, me
notario ut publica persona stipulante et recipiente pro eis, Laurentius Augustini de regione Montium et
Iohannes Pregadio de dicta regione sponte, quilibet ipsorum in solidum, fideiusserunt in omnem causam et
eventum omnium et singulorum predictorum, pro quibus omnibus et singulis observandis obligaverunt omnia
bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et renumptiaverunt etc.
Actum ante domum dicte venditricis etc.
(a) Depennata l’iniziale annotazione di “subscriptorum” e corretta nella forma inconsueta riportata nel testo   (b) Depennato “c”   (c) P “
petitiam”   (d) Depennato “vin”   (e) Omesso “tenet”   (f) Così P   (g) Corretto sul precedente “ab”.

18. 1371, maggio 25
Roberto di Roberto inglese, Guglielmo e Tommaso di Nicola inglesi camerari della società della Fraternità
degli inglesi di Roma dell’ospedale della SS. Trinità di Roma, presente anche a nome della società, danno in
locazione ad pomedium a Martelluzio di Andrea di Martelluzio del rione di Via Lata 4 pezze di vigneto per
un periodo di tre anni, situate fuori della porta Appia nella località Domine quo vadis, con l’impegno di
eseguire tre vendemmie e di dividere a metà il mosto.
I contraenti convengono che i locatari possano mandare un agricoltore per potare, insieme agli altri
contadini, le viti e che nel terzo anno della locazione Roberto e gli altri soci dovranno versare a Martelluzio 4
libbre di provisini del senato. Si conviene infine che il locatario non potrà rinunziare a coltivare la vigna
secondo gli impegni assunti, se non con l’accordo delle due parti, e che i locatari non potranno rivendicare la
vigna locata prima della scadenza del contratto sotto pena di 100 libbre di provisini del senato.
Dietro richiesta di Martelluzio si offre quale garante Lello di Andrea di Martelluzio.

f. 19v Indictione VIIII mense maii die XXV.
Testes: presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Cecchus Cafari, Oddo Petri Sorromani de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Robertus Roberti anglicus, Gulielmus Gulielmi et Thomaxius Nicolai
anglici camerarii societatis(a) anglicorum Urbis ospitalis Sancte Trinitatis de Urbe ac die presente, pro sese
ipsis et vice et nomine societatis predicte, dederunt et concesserunt ad laborandum ad pomedium Martellutio
Andree Martellutii de regione Vie Late, presenti et recipienti, pro tribus annis proxime futuris, proviso quod
in dictis tribus annis tres vendemie veniant et venire intelligantur, videlicet quatuor petias vinearum, plus vel
minus quante sunt, cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum
arboribus fructiferis et infructiferis in ea existentibus, que vinee posite sunt extra portam Apiam in loco qui
dicitur “Domine quo vadis” inter hos fines, ab uno latere tenet Silvester sutor, ab alio Andreotius Piangente,
ante est via publica vel si qui etc. tali quidem pacto inter ipsas partes, solempni stipulatione firmata, quod
integra(b) medietas

f. 20r totius musti, quod de dictis vineis exierit, sit et esse debeat dicte societatis et alia medietas sit et esse debeat
dicti Martellutii, qui Martellutius teneat et debeat ac promisit et solempni stipulatione convenit pro predictis
locataris(c), quo supra nomine recipientibus, ipsas vineas laborare et laborari facere ad usum et
consuetudinem boni laboratoris, actum et conventum inter ipsas partes quod liceat ipsos locatarios(d) seu
alios(e) officiales dicte societatis posse ponere hominem ad potandum ipsas vineas una cum aliis, quos ipse
Martellutius duxerit ad potandum ipsas vineas et quod tertio anno dictorum trium annorum dicti Robertus et
socii teneantur et debeant dare et assignare dicto Martellutio quatuor libras provisinorum senatus, quia sic
actum et conventum extitit inter ipsas partes, proviso etiam quod dictis tribus annis durantibus nullo modo
liceat ipsum Martellutium ipsas vineas renumptiare nec liceat ipsos locatarios ipsam recipere, nisi de
communi partium voluntate, sub obligatione bonorum ipsorum et pena C librarum provisinorum aplicanda
pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti, renumptiantes in predictis dicte partes etc. pro quibus
etc. renumptiaverunt etc. et ad hec ad istantiam dicti Martellutii penes dictos locatarios in omnem causam et
eventum Lellus Andree Martellutii sponte fideiussit.(f)
(a) Omesso “Fraternitatis”   (b) Depennata una “s” finale   (c) Così P   (d) Corretto sul precedente “locatarii”   (e) Corretto sul precedente
“alii”   (f) Omesso “etc.”.